БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 мая 2023 года                                                       № 276

Об осуществлении мониторинга пожарной опасности и лесных пожаров в лесах

лесничества «Городские леса городского поселения Белоярский»

в 2023 году

В соответствии со статьями 53.2, 84 Лесного кодекса Российской Федерации

от 4 декабря 2006 года № 200-ФЗ, Постановлением Правительства Российской Федерации

от 7 октября 2020 года № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»,

постановлением администрации Белоярского района от 19 марта 2020 года № 243 «Об

утверждении лесохозяйственного регламента лесничества «Городские леса городского

поселения Белоярский», учитывая приказ Департамента недропользования и природных

ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 5 апреля 2023 года № 8-нп

«Об установлении пожароопасного сезона 2023 года на территории Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры», в целях организации системы обнаружения и учета лесных

пожаров, системы наблюдения за их развитием с использованием наземных средств,

организации патрулирования лесов, а также приема и учета сообщений о лесных пожарах

в лесах лесничества «Городские леса городского поселения Белоярский»

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить:

1) состав наземной патрульной группы лесов лесничества «Городские леса

городского поселения Белоярский» согласно приложению 1 к настоящему

постановлению;

2) маршрут наземного патрулирования лесов лесничества «Городские леса

городского поселения Белоярский» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Наземной патрульной группе осуществлять патрулирование лесов лесничества

«Городские леса городского поселения Белоярский» при установлении III класса

пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды на основании

распоряжения управления природопользования, сельского хозяйства и развития

предпринимательства администрации Белоярского района.

3. Лицо, выполняющее работы по мониторингу лесных пожаров, при обнаружении

лесного пожара сообщает информацию в ЕДДС Белоярского района и заполняет карточку

учета лесного пожара по форме согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Карточка учета лесного пожара подписывается лицом, обнаружившим лесной

пожар, и передается в ЕДДС Белоярского района и управление природопользования,

сельского хозяйства и развития предпринимательства администрации Белоярского района.

5. ЕДДС Белоярского района обеспечивает круглосуточный прием и учет

сообщений о лесных пожарах в течение пожароопасного сезона, а также

незамедлительную передачу в территориальные органы МЧС России и МВД России.

6. Оповещение населения о пожарной опасности в лесах и лесных пожарах

производится отделом по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

администрации Белоярского района, в том числе путем размещения информации на

официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района в сети

«Интернет».

7. Управлению природопользования, сельского хозяйства и развития

предпринимательства администрации Белоярского района вести журнал учета лесных

пожаров в лесах лесничества «Городские леса городского поселения Белоярский» и

журнал учета наземного патрулирования лесов лесничества «Городские леса городского

поселения Белоярский» по формам согласно приложениям 4, 5 к настоящему

постановлению.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

9. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя

главы Белоярского района Ойнеца А.В., заместителя главы Белоярского района Ващука

В.А.

Глава Белоярского района                  С.П.Маненков

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению

администрации Белоярского района

от 2 мая 2023 года № 276

С О С Т А В

наземной патрульной группы лесов лесничества

«Городские леса городского поселения Белоярский»

Начальник управления природопользования, сельского хозяйства и развития

предпринимательства администрации Белоярского района;

Начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

администрации Белоярского района;

Главный специалист отдела сельского хозяйства, природопользования и коренных

малочисленных народов Севера управления природопользования, сельского хозяйства и

развития предпринимательства администрации Белоярского района;

Ведущий специалист отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным

ситуациям администрации Белоярского района.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению

администрации Белоярского района

от 2 мая 2023 года № 276

М А Р Ш Р У Т

наземного патрулирования лесов лесничества

«Городские леса городского поселения Белоярский»

№

п/п

Пункты маршрута наземного патрулирования Длина

пути, км

1 Администрация Белоярского

района, ул.Центральная, д.9

Мост через реку Выргим, квартал

№№ 9, 10, ГЛФ

4,7

2 Мост через реку Выргим, квартал

№№ 9, 10, ГЛФ

Река Выргим, квартал №№ 25, 29,

ГЛФ

14

3 Река Выргим, квартал №№ 25, 29,

ГЛФ

Полигон ТБО г.Белоярский,

квартал №№ 33, 35, ГЛФ

7,3

4 Полигон ТБО г.Белоярский,

квартал №№ 33, 35, ГЛФ

Граница земель населенного

пункта и лесного фонда по

подъездной автодороге, квартал

№№ 24, ГЛФ, ГЛФ, квартал №№

14, 15, ГЛФ

14,8

5 Граница земель населенного

пункта и лесного фонда по

подъездной автодороге, квартал

№№ 24, ГЛФ, ГЛФ, квартал №№

14, 15, ГЛФ

Ручей Лорваръюр, квартал 8, 14,

ГЛФ

9,8

6 Ручей Лорваръюр, квартал 8, 14,

ГЛФ

База спорта и отдыха

«Северянка»

6,8

7 База спорта и отдыха «Северянка»

(зимник, объездная дорога)

Администрация Белоярского

района, ул.Центральная, д.9

9,6

ИТОГО: 67

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к постановлению

администрации Белоярского района

от 2 мая 2023 года № 276

К А Р Т О Ч К А

учета лесного пожара в лесах лесничества

«Городские леса городского поселения Белоярский»

1) географические координаты лесного пожара _______________________________;

2) удаление лесного пожара от ближайшего объекта экономики _________________;

3) квартал (если есть возможность – выдел) __________________________________;

4) дата и время обнаружения лесного пожара _________________________________;

5) площадь лесного пожара на момент обнаружения (общая и покрытая лесом)

_____________________________________________________________________________;

6) сведения о гражданах, юридических лицах, которым предоставлен лесной участок,

на котором обнаружен лесной пожар (при наличии) ________________________________;

7) основные лесоустроительные характеристики в месте обнаружения лесного

пожара (тип леса, состав, полнота древостоя, возраст насаждений)

_____________________________________________________________________________;

8) предварительная причина лесного пожара __________________________________

_____________________________________________________________________________;

9) дополнительная информация, которая может оказать помощь при организации

тушения лесного пожара _______________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Подпись лица, обнаружившего лесной пожар ______________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к постановлению

администрации Белоярского района

от 2 мая 2023 года № 276

Ж У Р Н А Л

учета лесных пожаров в лесах лесничества

«Городские леса городского поселения Белоярский»

№

п/п

Географические

координаты

лесного пожара

Удаление

лесного

пожара от

ближайшего

объекта

экономики

Квартал

(выдел)

Дата

обнаруже-

ния

лесного

пожара

Дата

ликвида-

ции

лесного

пожара

Площадь лесного пожара,

га

на дату

обнаружения

на дату

ликвидации

1 2 3 4 5  6 7

ПРИЛОЖЕНИЕ 5

к постановлению

администрации Белоярского района

от 2 мая 2023 года № 276

Ж У Р Н А Л

учета наземного патрулирования лесов лесничества

«Городские леса городского поселения Белоярский»

№

п/п

Ф.И.О Дата

патрулирования

КПО Распоряжение управления

природопользования, сельского хозяйства

и развития предпринимательства

администрации Белоярского района

1 2 3 4 5